Interrogatus super causis scientiae.

Respondit – So tutto quello che ho detto di certa scienza, e mi ricordo io benissimo di tutto perché sono di più vecchi di Somasca, e sempre ho habitato qui à Somasca in casa mia, onde sono informato di tutto.

Super generalibus recte respondit non praemiatus neque doctus, et praedicta scire dixit rationibus praeteritis et est aetatis annorum 77 vel circa.

Die dominico suprascripto in predicto loco de Somasca praedicta plebis etc. et in collegio ut supra examinatus fuit Jo: Baptista Amigonius filius Christofori habitator de Somasca praedicta, cui delatom fuit iuramentum pro veritate dicenda et qui iuravit tactis etc.

Interrogatus – Se ha conosciuto Antonio de Ondeis filius D. Giovannino detto Beseno di Somasca, e se sa che sia morto e dove.

Respondit – Questo Antonio era amico di casa nostra e fu guidazzo di mio fratello, eramo spesse volte insieme et si godevamo vicendevolmente come buoni patriotti. Morì poi miseramente in una Valle d’Assona di Valberetta venendo da Caprino, e fu di novembre à S. Martino incirca, non mi ricordo di che anno, fu poi porato qua à Somasca e sepolto nella nostra parochiale di Somasca, di età circa 84 anni, e fu ………… davantaggio.

Interrogatus – Se ha conosciuto Andrea Volpe filius D. Giò Ambrosio di Somasca, et se è morto e quando.

Respondit – Sig.r sì che ho conosciuto questo Andrea Volpe che habitava qua in Somasca, e poteva esser di età d’anni 78 incirca, et io mi trovai presente al suo funerale.

Interrogatus super causis scientiae.

Respondit – Perché sono nativo di Somasca ho conosciuti questi due de quali V.S. mi ha ricercato, et non ho havuto bisogno d’esser informato da altri.

Super generalibus recte respondit non praemiatus nec doctus, et praedicta scire dixit rationibus praeteritis et est aetatis annorum 41 vel circa.

Eodem die quo supra et in eodem loco Somascha utsupra. Examinatus fuit D. Ambrosius Vulpis filius D. Andreae de Somasca praedicta qui previo iuramento tactis etc. ad petitionem mei notarij infrascripti respondit ut infra, videlicet.

Interrogatus – Se ha conosciuto il n.q. Antonio Ondeis filius D. Giovannino detto Beseno di Somasca, se si ricorda quando morse et come.

Respondit – Ho conosciuto senza dubio costui, che era mio amico, et huomo da bene, vecchio di /p.70v/ più di 80 anni, et quanto à me posso dire d’haverlo sempre veduto vecchio. Morse nel fiume Assona di Valberetta annegato molto miseramente, donde fu portato il suo cadavero qua nella Chiesa di Somasca già molti anni sono.

Interrogatus – Se ha conosciuto Andrea Volpi filius D. Giò Ambrosio di Somasca, et se sa che sia morto

Respondit – Andrea era il mio caro et amato padre e perciò più dogni altro posso dire d’haverlo conosciuto et goduto. Morse e fu sepolto qua nella nostra Chiesa di Somasca con quella maggior pompa funebre che le mie forze comportavano e mi rincrebbe di non poter ancor far più, non potendosi tanto fare per padre quanto si doverebbe. 

Interrogatus super causis scientiae.

Respondit – Qunto ho detto lo so di vera scienza perché io sono sempre habitato qua à Somasca in casa mia e sono informatissimo di quanto ho detto.

Super generalibus recte respondit non praemiatus nec doctus, et praedicta scire dixit rationibus praeteritis et est aetatis annorum 43 vel circa.

Ego presbiter Joannes Sironus filius Antonij Curatus Careni plebis Olginati districtus Bergomi dioecesis mediolanensis Apostolica auctoritate notari suprascripta testium dicta in processu redegi molto D. Vicarij suprascriptis et pro fide me subscripsi etc.

Die 27 mensis octobris 1628. Coram praefatis DD. Judices Subdelegatis Apostolicis et in mei Joannis Sirono notarij deputati atque iurati praesentia in dicta Cappella S.ti Caroli pro loco audentiae delegato comparvit admodum P. R. D. Joannes Calta praefatus procurator et exhibuerit copiam authenticam forma probanti attestationem Joannis de Melono de Como laici professo Congregationis Somaschae defuncti alias examinati in Curia Vicentina auctoritate ordinaria cum attestatione mortis praedicti teste, et petijt à praefatis DD. Judicibus utsupra dignentur mandare ut ad pedes processus praesentis causa registrantur.

Quiquidem DD. Judices Subdelegati utsupra praedictam petitionem admiserum et attestationes Joannij de Melone da Como laici professi Congregationis Somaschae defuncti alias examinati auctoritate ordinaria in Episcopatu Vicentino registrari mandarum una cum attestationem mortis predicti testis, et eos pariter decretum interposuerunt, praesentibus ibidem D. Jo: Baptista Longho filius D. Jo: Angeli loci Galbiati et Joanni Theoldo filius Ambrosij de Somasca testibus ad praemissa adhibitis specialiter rogatis.

Tenorem vero attestationum predicti Joannis de Mellone de Como est tenoris infra videlicet.

Die dominico 7 augusti 1611

Coram R.mo D. Vicario generali Vicentiae. Comparvit admodum R. D. Franciscus Zoia praepositus monasterij SS. Jacobi et Philippi huius Civitatis Congregationis Somaschae et ad perpetuam rei memoriam instetit super miraculis B. Hieronimi Emiliani fundatoris dictae Congregationis examinari Joannem de Melone de Como dictar Congregationis Laicum professum et dictum ipsius in actis describi omni melior modo etc.

*****

NB. – Mancano nell’originale le carte dal n.71r al 79v

Cfr. – Pellegrini C., Acta et Processus etc., n.9 (Processi Ordinari di Somasca, Vicenza, Treviso)

a pag. 53: “L’altra copia [del Processo Ordinario di Vicenza, ndr] è contenuta in un manoscritto dell’archivio della Procura Generale dei Somaschi di Roma: < Mediolanensis canonizationis beati Hieronymi Aemiliani. Processus Remissoriales …. Mediolani et Somaschae > al f. 71 del Processo di Somasca. Il codice è però del notaio Clearco Busco, notaio della Sacra Congregazione dei Riti.

In conclusione: le carte le ha tolte il P. Pellegrini – per trovarle?

*****

/p.80r/ Confanolo acceptare nomine dicti Ven. D. Hieronymi Aemiliani et in omnibus admittere prout in eo contenetur.

Qui praefatus D. Bartholomeus Broccus viso dicto Confalonio ac audito dicto Georgio et lecto dicto memoriali cum alijs videndi etc. ea qua decuit Reverentia acceptavit et acceptat dicto Admodum R. P. Aemiliano dedicavit et obtulit, offirens nomine tutius dictae Congregationis se pro dicto populo orat…. quid deum optimo maximo pro dicto D. Georgio et alijs etc.

Ego Marinus Cola filius D. Jacobi Terrae de Curte Vallis S.ti Martini destrictus Bergomi dioecesis vero Mediolanensis autoritate Apostolica publicus notario suprascriptum actum rogatum tradidi conscripsi et pro fide subscripsi.

Marius Antoninus J. V. D. Prothonotario Apostolicus Curiae Archiepiscopalis Mediolani Vicario Generalis. Universis fidem facimus et attestamur suprascriptum Marinum Colam fuisse et esse publicum fidum legalem et authenticum Notarium Apostolicum pro ut se subscripsit, scripturisque et instrumentis per eum confectis et subscriptis plenem semper et indubiam fidem adhibitam fuisse in diesque adhiberi in judicio et extra ubique locorum. In quorum etc Ex palatio Archiepioscopali die 28 Augusti 1619.

Signatas Marius Antonino Vic. Generalis Mediolani.

Quiquidem DD. Judices Subdelegati praefatum Vexillum utsupra solemniter ablatum proprijs oculis conspexerunt videruntque illud in medio Templi appensum, quod constat ex panno serico rubi coloris ad instar coronidum cireum ornatum cum effigie eiusque Servi Dei Hieronimi Aemiliani elegantae docta pictoris manu expressa et irradiata. In cui ora inscriptum legitur aureis literis expressum eloquim PLEBS SOMASCHAE

Postea die mensis et anno suprascriptis Indictione et Pontificatus quibus supra Coram eisdem DD. Judices subdelegatis et remissorialibus apostolicis in Cappella S.ti Caroli sita utsupra in praesentia mei suprascripti Notarij deputati atque iurati comparvit admodum R. P. D. Joannes Calta procurator praefatus dictis nominibus et petijt per eosdem DD. Judicibus subdelegatos … extrahi et oransumptari ex processu originali coram eisdem DD. Judicibus facto copiam et transumptum seu exemplum depositionum testium à superiori decreto extractionis citra examinator; et item exhibitionis literarum et …………. cum omnibus actis coniunctis et annexis in forma authentica probanti et authentica incipiendo à petitione praesentationis literarum datarum per Ill. et admodum R. D. Vicario foraneo Plebis Leuci et Olginati, usque ad obsignationem ad Ill.mos et R.mos DD. Cardinales S. Rituum Congregationis in huismodo causa Judices à S.mo D. N. Papa Urbano specialiter deputatus in Romana Curia trasmittendi.

/p.80v/ Quiquidem DD. Judicis subdelegatis ………………………………. processu originali extracti et transumptari per Notarij et scribam deputatum copiam et transumptum seu exemplare in forma authentica et probanti incipiendo à petitone praesentationis litterarum per per Ill. et admodum R. D. Vicario foraneo Plebis Leuci et Olginati datarum, usque ad obsignationem in Romana Curia trasmittendi ad praefatum Sacram Rituum Congregationis praesentibus ibidem D. Caesaro de Curte filius D. Jo: Baptista loci Galbiati et admodum R. D. Jo: Baptista Leva Capp.o titulare S.ti Caroli in Coll.ta S.ti Jo: Baptista Modoetia testibus ad praemissa adhibitis atque rogatis.

Die 13 mensis novembris 1628 in vesperis comparvit admodum R. P. D. Jo: Calta procurator praefatus coram DD. Judicibus subdelegatis et remissorialibus apostolicis suprascriptis in Cappella S.ti Caroli sita in Parochiali Somaschae pro Tribunali sedentes et in mei Sironi Notarij deputati praesentia et dixit esse extractam copiam et transumptum à processo originali, et ad effectum ut huiusmodi copia in nihilo discrepit, sed in omnibus cum originali concordet petijt per eosdem R.mos DD. eligi et deputari aliquem alium Notarium publicum, qui una cum Notarius qui de huiusmodi processo rogatus … faciat dictam collationem et auscultationem et certos dies et horas deputent pro illa facienda donec perficiatur.

Qui DD. Adamus Moltenus, Jo: Baptista ab Ecclesia et Jo: Baptista Longhus Judices subdelegatis et remissoriales apostolici copiam seu transumptum praefatum ex hoc originali processu supra extractum mandaverunt auscultari, et collectionari cum praesenti originali ad hoc ut in nulli discrepit, sed in omnibus cum illo concordet, et pro auscultatione et collatione praesentiatarum literarum remissorialium rogatam per D. Jo: Baptista Bonacina Notarium Apostolicum elegerunt et deputaverunr me Joannem Sironum praesentis causae scribam iam deputatum, et pro auscultatione et collatione executionis earumdem literarum et examinis testium, et totius huiusmodi processus sive registri per me Jo: Sironum rogati elegerum et deputaverunt, eundem D. Jo: Baptistam Bonacinam qui una mecum praesentis … Notarius deputati et iurato auscultet et collationet totam dictam copiam seu transumptum cum hoc sua oroginali, et pro diebus et horis pro huiusmodi collatione facienda elegerunt et deputaverunt praesentem diem et alios sequentis dies et horas donec perficiantur, praesentibus ibidem M. R. D. Jo: Baptista Leva Capp.o titulare S.ti Caroli in Coll.ta S.ti Jo: Baptista Modoetia et Jo: Theoldo filius Ambrosij de Somasca testibus ad praemissa adhibitis atque rogatis.

Post praedicta fuit per me Joannem Sironum uiusmodi causae Notarium et Dominum Jo: Baptistam Bonacinam Notarium praedictum in recepta collectio et auscultatio dicti processus coram eisdem DD. Judicibus et sequentibus diebus decimo quarto et decimo quinto eodem …. prosecuta hac diae decima quinta instantis mensis novembris millesimo sexcentesimo vigesimo octavo /p.81r/ et ideo praefatus D. Jo: Baptista Bonacina Notarius una mecum praesentis causae scriba etc. idem subscripsimus.

Ego praesbiter Joannes Sironus Curatus Careni plebis Olginati dioecesis mediolanensis Apostolica autoritate Notarius ac huiusmodi executionis processus et causae remissorialis et compulsorialis à suprascriptis DD. Judicibus subdelegatis et remissorialibus Apostolicis Notarius electus et deputatus et iuratus, quia executionis suprascriptarum remissorialium et compulsorialium Testium productionibus atque iuramentis et depositionibus scripturam praeinsertarum compultationibus ac toto desuper fabricato processu sub dictis ….. respective diebus et mensibus una cum praenominatis Testibus interfui et de his omnibus rogatus fui. 

Ideo hoc praesens registrum processus in hac una cum alijs centum sexaginta paginis simul sententia exinde conferi, et quia huiusmodi transumptum, copia sive exemplum à principio praesentationis dictarum literarum usque ad finem totius processus cum suo originali cum infrascripto D. Jo: Baptista Bonacina Notario publico qui de praesentatione suprascriptarum literarum remissorialium et compulsorialium rogatus exitit et ad auscultationem huius modi transumpti faciendam deputatus fuit diligentis auscultavi et collationavi cum suo originali in omnibus et per omnia concordare mueni. Ideo in fidem his propria manu subscripsi, appobans omnes et singulas apostillas in supradictis paginis à me subscriptas et ideo solito ac proprio mei tabellionatus signo quo in talibus utor signavi etc. hac die 15 novembris 1528.

Ego Praesbiter Joannes Baptista Bonacina Curatus Garlati Plebis Olginati Dioecesis Mediolanensis Notarius publicus Apostolicus et de praesentatione suprascriptam literarum remissorialium ut praefatur rogatus, et ad auscultationem huiusmodi copiae sive transmpti processus remissorialis facienda cum suprascripto D. Joanne Sirono Notario deputato incipiendo à praesentatione earumdem literarum remissorialium per me rogata usque ad finem totius processus et registri Testium in hij centum et sexaginta una paginis consistentis cum suo originali auscultavi et collationavi et in omnibus et per /p. 81v/ omnia cum dicto originali concordare muniri. Ideo in fidem me subscripsi approbans apostillas omnes in margine per D. Joannem Sironum Notarium deputatum approbatas et ideo solito et proprij tabellionatus signo qui in talibus utor signavi etc. hac die decima quinta novembris 1628.

Ego Adamus Moltenus Archipresbiter Modoetia Judex remissorialis Apostolicus deputatus in huiusmodi processu attestor suprascriptos multum R. D. Joannem Sironum, et multum R. D. Joannem Baptistam Bonacinam qui de praesenti processus et actis in eo contentis respective rogati fuerunt utsupra fuisse et esse Notarios publicos notos et legales, ac fide dignos, et ita teneri et communiter ab omnibus reputari eorunque scripturis plenum adhiberi fidem. Et ideo manu propria praesentos scripti et subscripti et feci impressione mei proprij sigilli muniri.

(locus sigilli) Ego Adamus Moltenus qui supra.

Ego Joannes Baptista ab Ecclesia praepositus Vicomercati Judex remissorialij Apostolicus deputato in huiusmodi processu attestor supradictos multum R. D. Joannem Sironum, et multum R. D. Joannem Baptistam Bonacinam qui de praesenti processus et actis in eo contentis respective rogati fuerunt utsupra fuisse et esse Notarios publicos notos et legales, ac fide dignos, et ita teneri et communiter ab omnibus reputari eorunque /p. 82r/ scripturis plenum adhiberi fidem. Et ideo manu propria praesentos scripti et subscripti et feci impressione mei proprij sigilli muniri.

(locus sigilli) Ego  Jo: Baptista ab Ecclesia qui supra.

Ego Joannes Baptista Longhus Prothonotarius Apostolicus Judex remissorialij Apostolicus deputatus in huiusmodi processu attestor supradictos multum R. D. Joannem Sironum, et multum R. D. Joannem Baptistam Bonacinam qui de praesenti actis in eo contentis respective rogati fuerunt utsupra fuisse et esse Notarios publicos notos et legales, ac fide dignos, et ita teneri et communiter ab omnibus reputari eorunque scripturis plenum adhiberi fidem. Et ideo manu propria praesentos scripti et feci impressione mei proprij sigilli muniri.

(locus sigilli) Ego  Jo: Baptista Longus qui supra.

/p.82v/ Postremo die praedicta mensis novembris 1628. Ab incarnationes Indictione et Pontificatus S.mi D. N. Urbani divina providentia Papae octavi anno 6°. Coram dictis DD. Judicibus subdelegatis et remissorialibus Apostolicis in dicta Cappella pro tribunali sedentibus et in praesentia mei Joannis Sironi notarij praesentis causae comparvit praefatus D. Joannes Calta procurator in huiusmodi causa nominibus quibus supra et attento quod per Notarios per eosdem DD. Judices electos fuit diligenter auscultatum et collationatum transumptum huiusmodi processus cum suo originali, et repertum in omnibus eum eo concordare, ideo petijt per eosdem perill. et R.mos DD. Judices super hoc eorum autoritatem interponi pariter etc. decretum.

Tunc autem DD. Judices remissoriales de et super praedictis omnibus eorum autoritatem et decretum interpoverunt et dixerunt collationem praefatum eorum dominationibus suis fuisse et esse bene et legitime factum.

Successive et incontinenti idem D. Joannes Calta procurator suprascriptus eoram eisdem DD. Judicibus Subdelegatis et remissorialibus ut, et ubi super pro Tribunali sedentes, ac in mei Joannis Sironi notarij deputati petijt per eosdem DD. Judicibus Subdelegatos m.ri claudi huiusmodi processum et transumptum sigillis sigillari et obsignatum ad sacram rituum Congregationem à sanctissimo D. N. Papae deputatam transmitti simul cum literis responsivis à se subscriptis et à processu seiunctis, quibus significent se literis remissoriales recepisse et iuxta illarum formam et tenorem omnia executos fuisse, illasque cum huiusmodi transsumpto clauso sigillato et obsignato consignati alicui tabellario seu partitori qui … se fideliter transmissurunt et facturum ut consignetum DD. Judicibus et qui et actam repertatarum.

Ipsi vero DD. Adamus Moltenus, Joannes Baptista ab Ecclesia et Joannes Baptista Longhus Judices Subdelegati et remissoriales Apostolici mandaverunt claudi huiusmodi processum et transumptum eorum sigillis oblignari et oblignatum ad praefata Sacram Rituum Congregationem transmitti simul cum literis responsius ab eis et quolibet eorum subscriptis Illustrissimo et Reverendissimo D. Cardinali Deto Sacrae Rituum Congregationis Praefecto directis.

Significantibus se literas remissoriales praedictas receapisse et iuxta illarum formam et tenorem omnia executos fuisse, et per huiusmodi transsumptione faciensa illud cum dictis literis consignari D. Jo: Ambrosio Vulpio de Somasca portotore praesenti cui mandarunt ut iuros illud fide consignari facere dicto Ill.mo Card.li Deto S.ae Rituum Congregationis praefecto et qui net…… reportare.

Quiquidem D. Jo: Ambrosius Vulpius portitor praefatus utsupra electus ad curandum transferri /p. 83r/ dictum transumptum ad …………….. dicto Ill.mo et R.mo D. Card.lis Deto tactis scripturis sacrosantis ad S.ta Dei Evangelis iuravit se …………. processu transferre curatutum illudque dictis literis ……. praedicto Ill.mo et R.mo D. Card.li Deto à S.mo D. N. Papa deputato ut praesentatur effecturum et …………………. praesentibus ibidem M. R. D. Jo: Baptista Leva Capp.o titulari S. ti Caroli in Coll.ta S.ti Jo: Baptistae Modoetiae et Joanne Theoldo filius Ambrosij de Somasca testibus ad praemissa adhibitis specialiter atque rogatis.

Ego praesbiter Joannes Sironus Curatus Careni plebis Olginati dioecesis mediolanensis Apostolica autoritate Notarius publicus deputatus et iuratus utsupra suprascriptis omnibus inter fui rogatus et pro fide me subscripsi.

Martius Politus J.V.D. Prothonotario Apostolicus Curiae Archiepiscopalis Mediolani Vicarius Generalis Universis fidem facimus et attestamut suprascriptos R.dos Presbiteros Joannem Sironum Curatum Careni et Jo: Baptista Bonacinam Curatum Garlati ambos plebis Olginati huius dioecesis fuisse et esse publicos legales authenticos re fide dignos notarios prout se subscripserat eorumque scripturis, instrumentis, processibus per eos re coeptis et sic ut supra subscriptis, plenam et indubiam fidem semper ubique locorum adhibit fuisse in diesque adhiberi in judicio et extra in quorumque etc. Datun ex Palatio Archiepiscopali Mediolani die lunae vigesimo mensis novembris 1616 

(locus sigilli ) Signato Martius Politus Vic. Generalis

Subscriptione. Presbiter Joseph Salvinus Notarius et Actuarius Civilis Curiae Archiepiscopaliss Mediolani subscripsi. etc.

/p.83v/

….auctoritate Apostolica in Oppido Somascae facto, et cum eo per me notarium infrascriptum facta fideli, ac diligenti colationem et auscultatione, eum eodem processu originali concordare ….., et concordat salvo etc lo

In fidem hac die secunda Aprilis 1629

Ita est Clearchus Buscus Sacrae Congregatione ….. notarius.